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Sammendrag
Denne artikkelen belyser hvordan idretten kan fungere som arena både for å reprodusere og for å utfordre hvithet
knyttet til norskhet og nasjonal identitet. Med utgangspunkt i rasedannelse (Omi & Winant, 2014), rasialisering (Cor-
nell & Hartmann, 2007; Murji & Solomos, 2005) og motfortellinger (Delgado & Stefancic, 2017) som teoretisk ram-
meverk diskuterer vi hvordan svarte norske idrettsutøveres identiteter blir sammenstilt med norskhet. Ved hjelp av
17 dybdeintervjuer med idrettsutøvere (8 menn og 9 kvinner) på bredde- og elite nivå viser våre funn hvordan svarte
norske idrettsutøvere med afrikansk/karibisk opphav opplever rasialisering og rasisme i idrett og i Norge, og hvordan
deres fortellinger viser forhandlinger, representasjon og motstand knyttet til assosiasjon av hvithet og norsk identitet.
De svarte idrettsutøvernes fortellinger bidrar til (om)definering av myten om å assosiere norskhet med hvithet. Denne
kunnskapen mener vi kan ha stor betydning for dem som er opptatt av idrettens rolle som arena for sosial rettferdig-
het, integrering og inkludering.
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Abstract
This article sheds light on how sport can function as an arena for both reproducing and challenging whiteness related
to Norwegianness and the Norwegian national identity. Starting with racial formation (Omi & Winant, 1994), racia-
lization (Cornell & Hartmann, 2007; Murji & Solomos, 2005) and counternarratives (Delgado & Stefancis, 2017) as
theoretical framework, we discuss how black Norwegian athletes’ identities are juxtaposed with Norwegianness. Using
17 in-depth interviews eight male and nine female black athletes at the broad and elite level, our findings show how
black Norwegian athletes of African/Caribbean origin experience racialization and racism in sports and in Norway.
These narratives demonstrate negotiations, representation and resistance related to the association of whiteness and
Norwegian identity. The black narratives contribute to the (re)definition of the myth of associating Norwegianness
with whiteness. We believe this knowledge is of great importance for those who are concerned about the role of sport
as an arena for social justice, integration, and inclusion.
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Introduksjon
Den norske mellomdistanseløperen Jakob Ingebrigtsen satte ny norsk og europeisk rekord
på 5000 meter på Diamond League-stevnet i Firenze i Italia i 2021. Da han nærmet seg mål-
streken, uttrykte de norske kommentatorene sin begeistring over nordmannens seier, der de
blant annet sa «[d]et blir første gang en nordmann vinner dette løpet». I deres videre dis-
kusjoner var det tydelig at nordmannens «fødested» har betydning: «Han kommer til å løpe
raskere enn noen annen løper som ikke er født i Afrika …» (NRK, 2021). Som illustrert av
Carrington (2012) har tilstedeværelsen av ikke-hvite og svarte utøvere i vestlige nasjoners
landslag og mesterskap utfordret den tatt for gitte koblingen mellom hvithet og europeisk
nasjonal identitet. Kommentatorene nevner ikke direkte Ingebrigtsens hudfarge eller føde-
land, men demonstrerer likevel betydningen av fødeland som en viktig identitetsmarkør for
både norskhet og europeisk identitet gjennom eksepsjonalisering av Ingebrigtsens seier ved
å insistere på hans norskeuropeiske identitet. Kjønnsstudier har vist at hvite og spesielt hvite
menn i vestlige samfunn fremstilles som målestokk for «ekte» modellborgere, og dette for-
sterkes ofte både av media og av idretten (Hogan, 2009; Kusz, 2007; von der Lippe, 2002).
Slike fremstillinger forsterker bildet av idrettshelter som en fortsettelse av langvarige histo-
riske mytologier knyttet til nasjonal identitet (Parry, 2021; Storey, 2019). Slik mytologi er
ofte kompleks og kan være både kjønnet og rasialiserert, noe som kan ha konsekvenser for
dem det gjelder, med tanke på opplevelse av nasjonal tilhørighet.

I artikkelen drøfter vi hvordan tilsvarende kompleksitet kommer til uttrykk i daglige
interaksjoner mellom ulike etnorasiale grupper i idretten og i samfunnet. Vi setter søkelyset
på rasialisering, som er en prosess som skaper rasialiserte grupper basert på både etnisitet og
ideer om rase. Målet er å belyse hvordan idretten kan fungere som arena for å reprodusere,
men også utfordre hvithet knyttet til norskhet og nasjonal identitet. Først utdyper vi sentrale
begreper, som nasjonale identitet(er), idrett og etnorasial. Deretter presenteres de teoretiske
rammeverk og metodologien. Videre presenteres og diskuteres funnene om idrettsutøveres
fortellinger knyttet til rasialisering, representasjon og motstand mot norskhet hvor de både
forhandler og utfordrer ideer om assosiasjon av hvithet med norskhet og motsatt.

Nasjonale identitet(er), idrett og etnorasial
Nasjonal identitet påvirkes av mange historiske, sosiokulturelle og politiske linjer som kom-
mer til utrykk gjennom idretten. Dette er mulig fordi idrett er blant de viktige institusjoner
i samfunnet som både implisitt og eksplisitt brukes i promotering av nasjoner utad. Idret-
ten viser også hvordan nasjonal identitetsdannelse foregår blant ulike grupper i en nasjon.
Nasjonalismeforskere beskriver nasjonal identitet som det å enten ha felles genealogi, bånd,
tradisjoner, opphav og kultur (etnos) eller et civic felleskap basert på felles rettigheter og
plikter (demos) (se Vassenden, 2011). I et globalisert og mangfoldig samfunn tydeliggjøres
konkurransen mellom etnos- og demoskriterier. De nordiske landene presenteres ofte for å
ha en homogen kultur før arbeidsinnvandring fra land utenfor Europa på 1960- og 70-tal-
let (Ånensen, 2021). Ifølge Ånensen (2021, s. 1) er dette en fremstilling som har dominert
samfunnsvitenskapelig forskning i Norge. For å forstå dannelse av norskhet trenger vi flere
kriterier enn etnisk opphav (etno) (Vassenden, 2011). Gjennom innvandring og globalise-
ring gjennomgår nasjonale identiteter dekonstruksjons- og rekonstruksjonsprosesser. Slike
prosesser foregår ikke uten konflikt og maktkamp, noe som ofte kommer til utrykk gjennom
idretten. Både norske og internasjonale idrettsforskere har illustrert hvordan nasjonalistiske,
rasialiserte representasjonspraksiser og symboler opprettholdes blant annet gjennom idrett
(Andersson, 2008; Douglas, 2014; Jackson, 2004; van Sterkenburg et al., 2012; Ward, 2009).
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I idretten er nasjonen og nasjonal identitet basert på det komplekse samspillet mellom etni-
sitet, rase, kjønn, nasjon og kultur, og dette skjer på offentlige og direkte måter (Carrington
& McDonald, 2001; von der Lippe, 2002). Idrettsforskere i Norge beskriver hvordan idrett
er blitt en høyt profilert arena for inkludering og integrering av etniske minoriteter, sam-
tidig som idretten fortsatt er en arena der diskriminering og rasisme er et faktum på alle
nivåer (Andersson, 2008; Massao, 2016). Rasisme i idretten innebærer rasialiseringsproses-
ser som spenner fra indirekte mikroaggresjoner og aggressiv atferd til rasialisert vold. I artik-
kelen fokuserer vi mest på slike rasialiseringsprosesser i idretten og hvordan disse bidrar til
norskhets-identitetsdanning basert på konkurrerende elementer fra både etnos- og demo-
skriterier.

Vi bruker begrepet etnorasial som et samlebegrep for å belyse identitet basert på ideer om
etnisitet, rase og i de fleste tilfeller begge deler. Vi mener etnorasial kan være et fruktbart
begrep som kan muliggjøre integrering av rasebegrepet i diskusjoner om sosiale forskjel-
ler og ulikheter i nordiske land som ofte baserer seg på etnisitetsdimensjoner og ignorerer
rase og rasialiseringsdimensjoner (Osler & Lindquist, 2018; Gullestad, 2002; Zhao, 2016).
Å bruke et begrep som kombinerer rase og etnisitet, er nyttig fordi disse begrepene sjelden
er så adskilt som vi liker å fremstille dem i forskning. I tillegg er den sosiale konstruksjonen
av nasjonal identitet interseksjonell og involverer flere sider som kan spenne fra hudfarge,
nasjonal opprinnelse, kultur, språk og religion til det historiske forholdet mellom koloni-
makter og de koloniserte. Totaliteten av disse faktorene utgjør noen ganger en norsk iden-
titetsposisjon som ikke nødvendigvis lar seg kategorisere som majoritet eller minoritet eller
etnisk norsk og ikke etnisk norsk. Eksempler fra våre data er ungdommene som er født og
oppvokst i Norge og har en hvit norsk forelder og en utenlandsk svart forelder, og som i noen
tilfeller identifiserer sin norskhet både med hvite majoriteter og med svarte minoriteter og i
noen tilfeller med ingen av disse (se Diallo 2022; Sandset, 2019). Med erfaringer fra hvordan
de norskafrikanske ungdommene forstår og forhandler svarthet i Norge, får vi ifølge Diallo
(2022, s. 375) innblikk i måten rasisme som kolonialt tankegods opptrer i norsk kontekst.

Historisk sett har Norge delt samme rasistiske tankegods som resten av de vestlige sam-
funn, som setter overrepresentasjon av svarte idrettsutøvere i noen idretter, som friidrett,
fotball og basketball, i sammenheng med deres «rase» (Andersson, 2008; Goksøyr, 2010;
Massao & Fasting, 2010). Dette er en sammenheng som ikke er vanlig å finne når det gjelder
overrepresentasjon av hvite utøvere i ulike idretter. I den senere tid er også overrepresenta-
sjon av etnorasiale minoritetsgrupper i visse idretter tatt som tegn på integrering, men også
som tegn på segregering eller marginalisering. Ifølge Andersson (2008) har organisasjons-
ledere i friidrett og basketball for eksempel uttrykt slike ambivalente fortellinger hvor de på
den ene siden hevder at organisasjonene deres er «fargeblinde og internasjonale», og at de
ikke behøver å engasjere seg i inkludering eller antirasismeprogrammer. På den annen side
har det vært uttrykt bekymring for at det er altfor få hvite norske utøvere i friidrettsklubber,
og at de må finne en måte å rekruttere flere på.

Teoretiske rammeverk: Rasedannelse, rasialisering og
motfortellinger
Rase og rasisme forstås ulikt i ulike regioner i verden; det er for eksempel forskjeller mellom
USA og Europa. Goldberg (2006) benevner dette som rasial regionalisering og rasial europe-
isering. Mens begrepet rase har vært sentralt i forståelsen av rasisme i USA, har etnisitet og
kulturforskjellsbegreper dominert forståelsen av rasisme og etnisk diskriminering i Europa.
Samtidig insisterer Goldberg på at Europa ikke er en homogen region, og ulike nasjoner har

43NORSK SOSIOLOGISK TIDSSKRIFT | ÅRGANG 7 | NR. 1-2023



hatt ulike selvbilder knyttet til rasialiserte historier både nasjonalt og internasjonalt. Slike
historier har ført til ulike perspektiver og tilnærminger til nåværende rasialisering og rasisme
i de europeiske landene. Mens tidligere kjente kolonimakter, som Storbritannia, har utviklet
en tradisjon for å eksplisitt ta oppgjør med rasialisering og rasisme, har de nordiske landene
en mer reservert tilnærming til slike oppgjør, en reservasjon som har sine røtter og som har
utviklet selvbildet av den nordiske eksepsjonalisme (Loftsdóttir et al., 2012) og uskyldighe-
ten når det kommer til internasjonal rasistisk idelogi som slaveri, kolonialisme og nazisme.
Dette skaper uvillighet mot å anerkjenne og ta ansvar for kolonialismens arv i nordiske land
(Ylva Habel, i Diallo, 2022, s. 367), som videre har konsekvenser for hvordan aspekter som
rase, rasialisering og rasisme adresseres eller ikke blir adressert i det hele tatt i disse landene.

Vi benytter rasedannelse (Omi & Winant, 1994), rasialisering (Cornell & Hartmann,
2007; Murji & Solomos, 2005) og motfortellinger (Delgado & Stefancic, 2017) for å illustrere
rollen rase og hvithet spiller i dannelsen av normative, samtidige, mangfoldige norske iden-
titeter. Rasedannelsesteori (racial formation) ble utviklet på 1990-tallet av de amerikanske
sosiologene Michael Omi og Howard Winant (1994; 2014). Teorien beskriver rase både som
et biologisk begrep (objekt) og som et sosialt begrep (subjekt) som er knyttet til historiske
og politiske hendelser i samfunnet, og som stadig er i endring. Ifølge Omi og Winant (1994)
er rasedannelse en sosiohistorisk prosess i samfunn der (rase)kategorier opprettes, brukes,
forvandles og ødelegges. I begynnelsen av siste århundre var for eksempel italienere, irer og
jøder blant dem som ble rasialisert som ikke-hvite i USA (Guess, 2006). Derimot er meksi-
kanere og latinamerikanere i USA og østeuropeere i Europa blant de hvite grupper som fort-
satt er rasialiserte av hvite majoriteter i disse regioner. Goldberg (2006) mener at for å forstå
europeisk rasisme må vi også se på hvordan begrepet rase har blitt regionalisert i Europa. Et
eksempel er aksepten av ulike etniske minoriteter og migranter fra ulike deler av Europa og
verden. I Norge viser Guðjónsdóttir og Loftsdóttir (2017) til en rasedannelsestendens basert
på et «hierarki av akseptabilitet» blant migranter. Noen hvite grupper er mer usynlige og
ønskelige, for eksempel islandske migranter i Norge, enn andre hvite migranter, for eksem-
pel dem fra Polen. Samtidig er polske migranter mer ønskelig enn migranter fra land utenfor
Europa (Guðjónsdóttir, 2014; Guðjónsdóttir & Loftsdóttir, 2017; van Riemsdijk, 2010).

For å forstå forholdet mellom rasedannelse og rasisme er rasialisering et viktig fenomen.
Rasialisering skjer i prosesser og relasjoner der kategorier som rase, nasjonalitet, etnisitet og
ideer om opphav blir brukt for å legitimere forskjellsbehandling og ulikhet mellom etno-
rasiale grupper (Steve Garner, i Massao, 2022). Rasialisering muliggjør at majoriteter tilskri-
ver minoriteter rasialiserte identiteter, uavhengig av hvordan minoriteter selv måtte ønske å
identifisere seg (Massao, 2022). Uten rasialisering er rasedannelse derfor meningsløs, fordi
det er gjennom rasialisering majoritetsgruppene opprettholder makt ved å andregjøre grup-
per som urfolk (for eksempel samer), nasjonale minoriteter, innvandrere, ikke-hvite og reli-
giøse minoriteter. Ifølge Hochman (2019) gir rasialiseringsbegrepet en nyttig forklaring på
rase, samtidig som det unngår å sette søkelyset på rasegruppering som permanente katego-
rier, men heller ser det som flytende rasialiserte grupper. I motsetning til etnisitet som er til-
skrevet av deg selv og andre, har rasialiserte individer eller grupper begrensede muligheter til
å tilskrive sine identiteter (Adair & Rowe, 2010; Cornell & Hartmann, 2007). Dette gjør at de
historisk konstruerte rasemessige og nasjonale markører som hudfarge og forfedres fødested
er rigide og noen ganger uoverensstemmende med selvtilskrevet og forventede etniske eller
nasjonale identiteter. I slike sammenhenger innebærer identitetsarbeid forhandling med de
eksisterende felleskaper gjennom blant annet motfortellinger.

Motfortellinger (counternarratives) er en tilnærming forankret i kritisk raseteori (Delg-
ado & Stefancic, 2017) og benyttes her for å presentere fortellinger som samler opplevelser
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og erfaringer hos svarte norske idrettsutøvere i møte med rasialisering og hvithet i idrett.
Motfortellinger verdsetter erfaringene og stemmene fra dem som blir rasialiserte (Miller &
Ball, 2020). I norsk kontekst har idrettsforskere benyttet elementer fra kritisk raseteori for å
analysere hvordan kroppsøvingsutdanning og idrettsinstitusjonene reproduserer rasisme og
opprettholder hvithet som sterkt forbundet med norskhet (Dowling, 2020; Massao, 2016).
Motfortellinger beskrives som en alternativ måte «å navngi egen virkelighet eller stemme» på
(Gloria Ladson Billings & William Tate, i Miller & Ball, 2020). Det hjelper å avsløre og syn-
liggjøre urettferdige praksiser og videre gi verktøy for å finne transformative løsninger som
integrerer marginaliserte stemmer. I vårt tillfelle verdsettes de rasialiserte norske idrettsut-
øverenes stemmer for å forstå rasisme i idrett og mangfoldigheten i norske identiteteter.

Metodologi
Dataene brukt i artikkelen er hentet fra et større doktorgradsstudium utført av førsteforfat-
teren som utforsket hvordan individuell og institusjonell rasisme manifesteres i norsk idrett.
Førsteforfatteren (forfatteren) intervjuet 9 kvinnelige og 8 mannlige norske idrettsutøvere
i alderen 16 til 29 år. 6 av utøverne har hvite og svarte foreldre, og hos resten har begge
foreldrene svart afrikansk/karibisk opphav. 12 utøvere er født og oppvokst i Norge, mens
de 5 andre flyttet til Norge i ung alder (2–12 år). Forfatteren benyttet en snøballtilnærming
i rekruttering av informanter hvor de første informantene introduserte forfatteren til flere
potensielle informanter. Utøverne måtte oppfylle tre kriterier: være over 16 år, være aktive
i idrett og at minst én av foreldrene er svart afrikansk eller karibisk. Samlet sett øker disse
kriteriene sjansen for å møte informanter med relevant informasjon for studien (Sands,
2002). Utøverne kom fra tre lagidretter og to individuelle idretter og var fra både bredde-
og toppnivå. Med toppnivå mener vi utøvere som har deltatt i internasjonale mesterskap. Vi
utdyper ikke hvilke idretter disse utøverne representerer, i funn og sitater. Dermed unngår
vi å komme i strid med de anonymitetskrav forfatteren har lovet. Empirien i artikkelen er
fra semistrukturerte kvalitative intervjuer hvor hovedtemaer for intervjuet var forhåndsbe-
stemt. Samtidig tillates fleksibilitet i intervjusituasjonen. Forfatteren stilte hovedsakelig åpne
spørsmål (Kvale & Brinkmann, 2009). Intervjuet startet med en samtale om deltakernes his-
torie i idretten. Etter hvert ble spesifikke temaer diskutert, som deltakernes opplevelse av
rasialisering eller rasisme i idrett og i Norge. Samtalene varte i 40–90 minutter, og inter-
vjuene ble tatt opp etter deltakerens samtykke (Creswell, 2007) og transkribert for videre
analyse. Data ble kategorisert og analysert ved å kode den transkriberte teksten ved hjelp av
det kvalitative dataanalyseprogrammet MAXQDA. Vi foretok en bred og åpen koding for
å utforske betydningen av deltakernes historier, etterfulgt av krysskoding som kombinerte
ulike relaterte koder for å skape mønstre om viktige temaer som fremkommer (Strauss &
Corbin, 1998).

Fordelen med intervjumetoden er at deltakerne snakker med egne ord. Det kan likevel
være en utfordring med deltakeres uforutsette reaksjoner, spesielt i en samtale om sensitive
temaer som rasisme. Noen ganger merket forfatteren at enkelte deltakere var mer forsiktige i
diskusjoner om egne opplevelser som svart ungdom og opplevelser av rasisme. Reaksjonene
inkluderte korte og lukkede svar som «det er bare kult», «det er greit», «jeg tenker ikke på
det», «det er de voksne som er opptatt av det» eller «ikke noe særlig». Samtidig kom infor-
manter senere i samtalen med forklaringer som synliggjør rasialisering og rasismeopplevel-
ser i idrett og i samfunnet. Slike reaksjoner var vanligere hos kvinner og yngre deltakere,
noe som kan skyldes at noen har begrensede erfaringer med rasisme, særlig den direkte for-
men for rasisme. I tillegg viser også kunnskap om rasisme og antirasisme i idrett at denne er
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kjønnet og ofte fronter mannlige utøveres erfaringer, som er mer koblet til direkte rasisme i
idrett enn kvinnelige utøveres opplevelser, som er mer indirekte (Massao & Fasting, 2014).
Forskning viser også at noe av årsaken til at noen som er utsatt for rasisme, ikke er villige
til å dele sine erfaringer og er tilbakeholdne, skyldes at noen utøvere ikke oppfatter og gjen-
kjenner rasialisering og rasismefenomenene, men de ønsker også å unngå å fremstå som
maktesløse eller å være i en offerrolle (Ben, 2022). Data ble også innsamlet før Black Lives
Matter-bevegelsen (BLM), noe som kan tyde på at diskusjoner og språk om rasisme var mer
lukket og begrenset enn etter BLM-bølgen. Sammensetningen av disse faktorene, men også
faren for å ødelegge for sin karriere, sine lagkamerater, laget eller klubben kunne være noe
av forklaringen på nøling blant noen utøvere særlig i begynnelsen av samtalene.

Gjennom samtalene ble forskjellige navn og identiteter brukt avhengig av kontekstene.
Noen deltakere omtalte seg selv og andre svarte personer som innvandrere, mørkhudede,
utlendinger, afrikanere, karibiske og ikke-norske. Dette mangfoldet av identifikasjoner anty-
der ikke bare fleksibilitet (Strandbu, 2005), men er rimelig å tolke som et resultat av mar-
ginaliseringserfaringer fra den norske identiteten, en identitet som i hovedsak tolkes som
bevart for hvite norske borgere.

Studien følger etiske krav fastsatt av Norsk senter for forskningsdata (NSD) og Den nasjo-
nale forskningsetiske komité for samfunnsvitenskap og humaniora (NESH, 2021). Både
skriftlig og muntlig informasjon ble gitt til deltakerne før intervjuene som tydelig anga for-
målet med studien og informerte deltakerne om deres rett til informasjon samt deres rett til
å avslå intervjuene eller trekke seg fra studien (Kvale & Brinkmann, 2009). Et nøkkelprinsipp
i nasjonal og internasjonal forskning er anonymitet, og deltakerne er garantert konfiden-
sialitet og anonymitet. All informasjon som kan risikere å identifisere individers identitet,
er utelatt. For å sikre konfidensialitet og ivareta anonymiteten er informantene gitt fiktive
navn, og alder, idretter og tidspunktet for intervjuet tilbakeholdes.

Rasialisering, tilhørighet og norskhet
I denne delen presenterer og diskuterer vi idrettsutøvernes fortellinger knyttet til forholdet
mellom rasialisering, tilhørighet og norskhet. Dette reflekterer både tilhørighet og forskjel-
ler. Knowles (1999) uttrykker at tilhørighet kan innebære en kamp for å dyrke en følelse av
plass i en nasjon som er i rask endring. Denne forestillingen kan spores i idrettsutøveres
fortellinger, blant annet i Kristins fortelling:

I klubben min er det mange idrettsutøvere med ulik etnisk bakgrunn. Hvordan kan jeg uttrykke

dette? Det er asiater, afrikanere og vi er stilltiende delt litt. Ingen som sier «hvite der, og svarte

der»; det er ikke slik. Men vi er imidlertid mer eller mindre på den måten (delt); folk støtter

hverandre mer. Mer på den måten … Det er som (å oppmuntre hverandre) «du skal vinne dette,

du vil klare dette».

Forfatteren: Hvem støtter hverandre, nordmenn?

Ja. Jeg føler det. Ja, selv om folk ikke snakker om det, er alle slik. Det betyr ikke at folk er uven-

ner … Folk har bare mer eller mindre til felles. Det er mer som «jeg vil spise ris, og de vil spise

poteter» (og ler). Det handler om å tilpasse seg.

Kristin er født og oppvokst i Norge med afrikanske foreldre og var utøver på toppnivå. Kris-
tin beskriver de uformelle sosiale mekanismer som resulterer i danning av «stilltiende» grup-
peringer innen klubben som Kristin mener skiller dem langs «hvite» og «svarte» utøvere. Vi
tolker disse som inkluderings- og ekskluderingsgrensene som er etablert langs rasialiserte
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og etnifiserte markører som hudfarge og kultur. Kristins forklaring kan altså tolkes som et
forsøk på å nedtone dramatikken i situasjonen hun forklarer, gjennom å insistere på at «det
betyr ikke at folk er uvenner. Folk har bare mer eller mindre til felles». Matvaner presente-
res som et eksempel på et slikt tilsynelatende mindre dramatisk skille. Den ulike kulturelle
matvaner-metaforen bærer her ikke elementer av konkurrerende forklaring på rasialisering,
men er derimot en mekanisme som fremmer og naturliggjør hvithet (Diallo, 2022) og de
rasialiserte sosiale grupper. Det er rimelig å forstå Kristin dithen at poteter er kategorisert
som hvitt og ris som svart og asiatisk. I dette tilfellet skjer altså rasialisert sosial kategori-
sering uten at «folk er uvenner». Uten at noen beskrives som direkte ansvarlig, veves rasia-
lisering inn i sanselige materielle praksiser som matvaner og i mer diffuse opplevelser av
inklusjon og eksklusjon: «Folk har bare mer eller mindre til felles.» Rasedanning i klubben
ga idrettsutøverne arenaer for tilhørighet og solidaritet, men også splittelse.

Ifølge Ansari (2004, s. 209) representerer idrett et spesielt rom for å utforske rasialiserende
grensers stadig endrede karakter som utgjør det komplekse samspillet mellom etnisitet, rase,
nasjon, kultur og identitet. Vi mener forestillinger om «vi» og «dem» i klubben baserer seg
på myten om norsk homogenitet (Ånensen, 2021) hvor etnoskriterier er fremhevet fremfor
demoskriterier (Vassenden, 2011). Solidaritet og konkurranser mellom grupper i klubben
kan forklare hvordan sosialt avledede følelser og holdninger om nasjon og etnisk tilhørighet
(med uttrykk som «jeg vil spise ris, og de vil spise poteter») har manifestert seg i klubben, til
tross for at ingen blir beskrevet som direkte ansvarlige for det. Organisasjons- og rasisme-
forsker Victor Ray (2019) mener at organisasjoner er nøkkelen til å forstå rasialiserte pro-
sesser som spenner over makro-, meso- og mikrososiale nivåer. Ray mener at forestillingen
om organisasjoner som nøytrale er med på å bidra til å skjule det faktum at organisasjoner
er utviklet for å ivareta majoriteters interesser. Interaksjoner og etnorasiale linjer i klubben
reflekterer skjulte og normaliserte rasialiserendre sosiale mekanismer, noe som gjør det van-
skelig å ansvarliggjøre noen for det som skjer i klubben, noe som også er påpekt av Kristin.

Videre viser informantene mangfoldighet i det å se seg selv som norske og i de ulike tilhø-
righetsfølelser knyttet til norskhet. Anne beskriver dette som enda mer komplekst for ung-
dom med en hvit forelder fra Norge og en svart forelder fra et annet land når det gjelder
selvidentifisering og måten de identifiseres av andre på:

Jeg vokste ikke opp på Vestkanten – fordi det kunne være annerledes – da jeg ikke er adoptert.

Likevel trodde mange på laget at jeg ble adoptert fordi jeg bor sammen med min mor. Når de

ser at jeg har en hvit mor, tenker de da «du må være adoptert»! Men det er jeg ikke. Så det har

vært vanskelig. Jeg er på en måte midt imellom, du er ikke norsk, og selv om du ikke er helt hvit,

er du heller ikke helt svart. Jeg husker da jeg var i African Youth [organisasjon]. Det er mange

afrikanere der … og det er som om du ikke føler at du hører hjemme der heller fordi du ikke er

helt afrikansk, særlig når de noen ganger snakker morsmålet sitt … men også med de hvite er

du heller ikke hvit fordi du er mørkere enn dem. Du får disse spørsmålene, som alltid minner

deg på at du er annerledes.

Anne er en lagidrettsutøver med en hvit mor og en svart far. Hennes beskrivelse av identi-
tetsforhandlingen viser hvordan hvithet og svarthet konstrueres i relasjon med hverandre.
Dette skjer interseksjonaliserende ved å bruke markører som hudfarge, nasjonalitet, klasse-
tilhørighet (geografisk bosted vestkanten og østkanten som markører) og språk for å skape
rasialiserende norskhet. Hennes hudfarge fungerer i dette tilfellet både som inklusjons- og
eksklusjonskriterium og som en barriere mellom henne og det hvite norske fellesskapet,
noe hun mener påvirker hennes opplevelse av tilhørighet. Samtidig presser hennes begren-
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sede flerspråklighet henne fra det svarte norske sosiale fellesskapet, siden hun ikke kan
noen av de afrikanske språkene som andre ungdommer snakker i African Youth-foreningen.
Hvithetsforklaringen i hennes fortellinger omfatter også klasseprivilegier gjennom sosial
konstruksjon av en forventet hvit adoptivforelder med et svart barn. For å oppfylle adop-
sjonskriteriene kreves økonomisk og kulturell kapital som symboliserer ideelle foreldre fra
middel- eller overklassen (se Dalen, 2001). Annes historie viser hvordan hvithet gir visse pri-
vilegier, for eksempel assosiasjon med høyere sosial klasse (van Riemsdijk, 2010) da hennes
mor ble assosiert med en adoptivforelder. Annes argument resonnerer med Henrys (2003)
argument om at spørsmålet om ens «virkelige» opprinnelse (forventet adopsjon eller emi-
grasjonsland) dekker mer enn ens nasjonale eller etniske identitet. Annes fortelling tilsier at
for folk hun møter, utgjør det en relevant forskjell om hun er adoptert eller har foreldre fra
ulike land. Det blir en markør både for antatt klassetilhørighet og for ideer om koblinger til
norskhet:

Min beste venn er halvt karibisk, halvt norsk. Han er som meg [Jørgen har en forelder fra Afrika

og en fra Norge] mor er svart afrikaner og far er hvit norsk. Han er svart. Jeg har også en annen

venn som har sluttet med idrett som også er svart. Han var karibisk, fullt karibisk. Derfor er mine

beste venner afrikanere … også i idrett er de afrikanere, mørkhudede … Karibiere er afrikanere

i mine øyne. Vi henger sammen. Jeg har ikke klart å skape så gode venner blant nordmenn. …

Som jeg har nevnt tidligere, finner vi svarte hverandre. Hvis det er en svart mann i felten, går

du nærmere … det er bare naturlig instinkt … er det ikke … du spør hvem du er, … og ønsker

hverandre lykke til og fortsetter. Det er bare sånn. (Jørgen)

Jørgen, som er toppidrettsutøver, har foreldre med henholdsvis norsk og afrikansk bak-
grunn. Hans beskrivelse av seg selv og vennenes identiteter er flytende, mangfoldige og kom-
plekse. Han bruker begreper som «halvt karibisk» og «halvt norsk» for å uttrykke ulike lag
knyttet til nasjonale og regionale identiteter, men konkluderer også med enkelte etnorasiale
identiteter, som svart, og nasjonal/regional identitet, som norsk, afrikansk og karibisk. Slike
forklaringer illustrerer Hochmans (2019) beskrivelse av rasialisering som forklaring på rase
som en flytende kategori. I likhet med Kristin snakker Jørgen om svarte idrettsutøvere som
«finner og ønsker hverandre lykke til», basert på etnorasiale markører som hudfarge. Dette
viser et skille mellom norsk identitet og andre identiteter. Selv om hvite nordmenns rase-
identitet er gjort usynlig og normalisert (McDonald, 2009), fungerer den som en posisjon
(Dankertsen, 2019) som blir registrert av dem som er rasialiserte som noe annet enn hvit.
Ifølge Song og Hashem (2010) føler mange multirasiale mennesker, spesielt dem med svart
opphav, seg presset til å identifisere seg bare med én identitet og som regel ikke hvit identitet.
Den identiteten som de fleste velger, er ifølge Song og Hashem den gruppen som respon-
denten føler mest tilhørighet til.

Enten det er basert på ideer om kultur, nasjon eller rase, synes de kollektive identitetene til
svarte nordmenn i denne studien å innebære en bevissthet om tilknytning til rase og nasjon
som gir disse idrettsutøverne både en følelse av hvem de er (John Kean, i Krange, 2001),
og en bekvem posisjon de kan snakke fra til enhver tid. Mens hvithet og norskhet norma-
liserer den hvite kroppen, stiller de seg spørrende til den svarte kroppen og hvorvidt denne
omfattes av den norske identiteten. Slike praksiser ser ut til å få svart ungdom til å ha en
dobbel bevissthet (Diallo, 2022) og kontinuerlig gjennomgang av deres norske identitet, til
tross for deres juridiske tilhørighet og lojalitet til Norge som medborgere og idrettsutøvere
som representerer nasjonen Norge. Som det også bemerkes av Andersson (2005), opplever
mange unge med etnisk minoritetsbakgrunn i Norge at begrepet «utlending» brukes når de
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skal beskrive seg selv. Også i denne studien ser vi at ikke-norsk identitet ikke bare er assosiert
med statsborgerskap, men med forestillinger knyttet til at hvithet utgjør den norske iden-
titeten. Dette bekrefter en følelse av tilhørighet, men tilhørigheten er plassert i periferien
(hooks, 2000).

Representasjonsrollen – svart eller hvit?
Et annet viktig aspekt i forholdet norsk identitet og idrett er representasjonsrollen som er til-
delt idrettsutøvere med ulik etnorasial bakgrunn. Nasjonal representasjon er et viktig aspekt
i idretten og for de involverte utøverne. Andersson (2007; 2008) belyser rasetenkning og
rasialisering og hvordan ulike rasialiserte etnorasiale grupper opplever representasjonsrol-
ler som kan fungere som inkluderende, marginaliserende, belønning eller belastning. Mens
hvite idrettsutøvere forventes å representere seg selv, sitt lag og sin nasjon, forventes svarte
og ikke-hvite idrettsutøvere å representere både lag, nasjon(er) og i tillegg deres etnorasiale
gruppe, selv i tilfeller hvor de er født og oppvokst i landet de representerer (Andersson, 2008;
Farred, 2018; Massao & Fasting, 2010). Dette er en tilstand Farred (2018) refererer til som
en representasjonsbyrde opplevd av svarte idrettsutøvere som er motivert av politiske rasia-
liserte strukturer. I denne delen presenterer og diskuterer vi de svarte utøvernes fortellinger
knyttet til representasjonsforventinger. For å illustrere dette benytter vi Farreds (2018) kon-
sept om representasjonsbyrde og Cornell og Hartmans (2007) konsept om kollektive objekter
for mistanke. Cornell og Hartman bruker konseptet kollektive objekter for mistanke for å be-
skrive mistanker som mange arabere står overfor etter 11. september. De mener dette er en
fortsettelse av lidelsen mange etnorasiale og nasjonale minoritetsgrupper har og fortsetter å
gå gjennom basert på karakteristikkene majoritetsgrupper forbinder med dem for å kunne
rettferdiggjøre rasistiske stereotypier og praksiser. Dette skjer gjennom å tilskrive ulike ver-
dier i lignende praksiser utført av ulike grupper, hvorved lav moral og verdier hovedsakelig
er knyttet til underordnede gruppers praksis (Hylton, 2010). En lignende trend er doku-
mentert i sportsjournalistikken både i Norge og internasjonalt (Andersson, 2008; Doug-
las, 2014). Våre funn viser betydningen av mistanker som rettes mot minoriteter, i denne
konteksten svarte idrettsutøvere. En av utøverne beskriver dette slik i forbindelse med en
dopingsak mot en annen svart norsk utøver:

Vi hadde Okeke [norsk sprinter med nigeriansk bakgrunn] som testet positivt [på kjønnshor-

monet testosteron]. Det var det verste som har skjedd med oss pressemessig. Veldig negativt for

svarte i Norge og for oss i idretten. Likevel fikk han mye mediedekning, på grunn av det … og

han er berømt på grunn av det. For å rette opp dette bildet måtte en av oss kvalifisere seg til VM.

Jeg håper folk kan skille ham fra oss andre, hvis du forstår hva jeg mener. At de forstår at alle

svarte ikke er slik.

Forfatteren: Blir dere lett forbundet med ham?

Noen ganger. Det er mange som spør meg på arbeidsplassen min om jeg kjenner ham. Jeg tar

det ikke så alvorlig … Men jeg tror jeg og svarte generelt i Norge har blitt straffet på grunn av

ham. Uansett hva, når en svart person gjør noe negativt, blir det blåst ut av proporsjoner. Fordi

det får norske folk til å bare bekrefte sine argumenter om at «vi må få disse menneskene ut».

I Jørgens fortelling spiller media en viktig rolle i å konstruere moraliserende og rasistiske
meninger i tråd med tidligere forskning (Andersson, 2008; Hylton, 2009; Jackson, 2004).
Okekes dopingsak var en «god historie» for mainstream-mediene, men den «verste his-
torien» for svarte norske idrettsutøvere, fordi slik negativ presseomtale i hovedsak ikke
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individualiseres som hos hvite utøvere, men heller kollektivt assosieres med alle svarte og
innvandrersamfunnet i Norge. Jørgens historie støtter tidligere funn om dopingsaker av
svarte idrettsutøvere i hvite vestlige samfunn. I Canada ble jamaikanskfødte Ben Johnsons
dopingsak (Jackson, 2004) og i USA Marion Jones dopingsak (Douglas, 2014) ansett som de
mest mediedekte og tragiske historiene om hva det vil si å være en svart kanadisk og en svart
amerikansk idrettsutøver. Disse sakene er beskrevet for å belyse rasialisert nasjonal identi-
tetspolitikk, en situasjon som ikke er så annerledes i Norge basert på Jørgens fortelling.

Jørgens fortellinger illustrerer hvordan rasialisering av svarte idrettsutøvere er knyttet til
kollektiv mistenkeliggjøring (Cornell & Hartman, 2007) og en representasjonsbyrde (Far-
red, 2018). Disse prosessene involverer blant annet assossiasjonen mellom de dømte svarte
individer og alle svarte minoriteter som en gruppe, for eksempel gjennom spørsmålet Jør-
gen ofte fikk om hvorvidt han «kjenner» Okeke. Selv om et slikt spørsmål kan være uskyl-
dig og genuint fra avsenders side, gjør våre analytiske perspektiver det enklere å se hvordan
like tilfeller blir behandlet ulikt. Det er tydelig at Jørgen mener det er mindre sannsynlig at
en dopingdømt hvit utøver blir assosiert med hvite som gruppe. Fordi rasialiseringsproses-
ser sjelden rammer hvite som enhetlig gruppe, er hvites praksis hovedsakelig individualisert
(Massao & Fasting, 2010), fremstilt som «raseløs», normalisert og usynlig (Hylton, 2009).

Jørgens beskrivelse av mediedekningen av Okeke sammenfaller med Hyltons (2009) ana-
lyse av hvordan medierte raseidentiteter, hvithetsnøytralitet og representasjoner fører til en
mer kritisk kontekst for myten om «de farlige eller fremmede svarte». Disse inkluderer and-
regjøring av utlendinger som noen med upassende verdier og legitimerer mistenkeliggjø-
ring. Dette gjenspeiler rasedannelsesteori (Omi & Winant, 2014) som innebærer skiftende
grenser, betydninger og rasialiserte mønstre avhengig av mening, formål og sammenhenger.
I Norge utdyper Andersson (2008) hvilken rolle medier og migrasjonsdiskurser spiller ved
å tegne den nye typen borgere og idrettsutøvere som inntar nye stillinger som utfordrer tra-
disjonelle forestillinger om assosiasjon mellom rase og nasjoner. Ellas historie kan utdype
dette videre:

Det er liksom, hvis du gjør noe veldig bra, så er du på en måte norsk. Hvis du gjør noe ille, blir

du en utlending. Det er sånn. Det er enten denne eller den bakgrunnen for en mørkere person.

Hvis du har vunnet EM, er du nordmann. Så det er sånn – doble identiteter.

Ved gode idrettsprestasjoner feires svarte utøvere som norske, mens ved brudd på spillereg-
lene karakteriseres de som utenlandske eller ikke-norske. Dette understøttes av internasjonal
forskning som viser rosen svarte idrettsutøvere får som nasjonale helter eller heltinner når
de gjør det bra, og som svarte og/eller utenlandske når de gjør noe uetisk i idrett (Douglas,
2014; Jackson, 2004; Storey, 2019). Når en minoritetsutøver har underprestert eller gjort noe
uetisk, blir hen forstått som utlending, og her trekkes det ifølge Erjavec (2003) også på en
bredere fremmedfiendtlig moralsk frykt for nasjonal, kulturell utvanning og at migrasjon og
utlendinger på ulikt vis utgjør en trussel. Dette fremmes også gjennom mistenkeliggjøring
av utøvere som startet sin karriere i et annet land, som beskrevet av Ragnhild:

Så lenge jeg startet karrieren min her, er det greit. Hvis jeg startet min idrettskarriere i Afrika,

kunne jeg få en annen aksept. Idrettsforbundet mitt har et problem med noen utøvere fra Iran.

Forfatteren: Hvorfor?

Jeg tror det er mer i forhold til doping. Hvis noen starter sin karriere i et annet land, er de ikke

helt trodd på at de kan være så gode. Når du lærer alt her i Norge, og gradvis lykkes, blir du aksep-

tert. … Hvis du plutselig slår en norsk rekord som har vært der i hundre år, (ler) så begynner

spekulasjonene.
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Ragnhilds historie viser hvordan høyere moral og verdier er knyttet til Norge i motsetning til
andre land. Nasjonale og etniske forskjeller brukes til å rasialisere andre ved å organisere ver-
dier og moralske hierarkier som konstruerer de andre som mindre til å stole på (Mythen et
al., 2013). Rasialisering av både personer med innvandrerbakgrunn og ikke-hvite nordmenn
(Gullestad, 2006; Tajik, 2001) har sine røtter i en kulturell essensialisme der rasialiserte og
etniske minoriteter er posisjonerte som irrasjonelle og/eller moralsk dårligere. På den måten
rettferdiggjøres mistenkeliggjøring, raseprofilering og ekstra overvåkning av medlemmer fra
minoritetsgrupper i idretten så vel som i samfunnet.

Fortellinger knyttet til svarte idrettsutøveres skiftende og rasialiserte representasjonspo-
sisjoner fungerer som motfortellinger. Uttalelsene fra svarte norske utøveres møte med
hvithet i idrett og media avslører hverdagens rasialisering av svarthet i og gjennom idret-
ten. Denne rasialisering har effekter på deres norske identitetsdanning, og deres norskhet
blir ofte mistenkeliggjort, særlig når det kommer til representasjonsroller. Ved å anerkjenne
disse utøvernes fortellinger som motfortellinger fremhever vi utøvernes akkumulerte erfarte
kunnskap om rasisme og rasialisering i idretten som legitim kunnskap. Å ta denne margi-
naliserte kunnskap på alvor innebærer å utfordre og revidere majoriteters fortellinger om
idretten som likestilt og forestillingen om at idretten er en enveiskjørt gate til inkludering og
integrering av etniske minoriteter i samfunnet. Våre funn og analyser kaster lys over hvordan
dynamikken om rasialisering og ekskludering tar form gjennom institusjoner som media
og idrett, og hvordan dette former svarte norske utøveres erfaringer innenfor og utenfor
idretten, for eksempel måten de identifiserer seg med norskhet på. Her avsløres motsetnin-
gen mellom den norske representasjonsrollen som etnorasiale minoriteter forventer å innta
i idrett, og den tildelte representative rollen, som til dels kan være rasialiserende og margi-
naliserende for unge norske svarte ungdommer.

Forhandling, strategier og motstand
I denne delen presenterer vi (mot)fortellinger som viser forhandlinger, og som setter søke-
lyset på den norske identiteten eller norskhet som i hovedsak synes å være definert ved bruk
av hvit normativitet (Ward, 2009). Motfortellingene framstilles av de svarte utøverne som
et bevis på utvikling og diskusjon om norskhet mellom minoriteter og majoriteter. De fleste
utøverne viser til at Norge er mest assosiert med hvithet, noe som plasserer dem som «de
andre». Samtidig gir det majoriteter makt til å invitere utøverne inn i norskhetsfelleskapet
når det passer dem, ofte når de presterer godt. Ragnhild beskriver at majoriteters anerkjen-
nelse av hennes norskhet når det passer dem, er en av grunnene til at hun har utviklet skepsis
til å erkjenne seg selv som bare norsk. Hennes beskrivelse av eget forhold til norskhet illu-
strerer hva W. E. B. Du Bois (i Diallo, 2022) har beskrevet som dobbelt bevissthet. I dette
tilfellet innebærer dobbelt bevissthet at utøverne bevisst identifiserer seg både med norsk og
med «ikke-norsk» identitet avhengig av konteksten og uavhengig av majoriteters bekreftel-
ser, slik hun uttrykker nedenfor:

Vel, noen sier at jeg er norsk. Det kan være bare for å trøste meg. Jeg pleier (i slike situasjoner) å

si at jeg ikke er norsk. Dette er fordi, selv når du er i VM og er kledd i det norske flagget … det er

alltid noen som vil spørre «hvor kommer du egentlig fra?». Jeg pleier å tenke … «Er du gal?» …

og pleier jeg å spørre tilbake «hva mener du?».

Ragnhild er en toppidrettsutøver som opplever at hennes representasjon av Norge blir stilt
spørsmål ved. Spørsmål som «hvor kommer du fra?» og «du snakker veldig godt norsk»
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kan være komplekse og ubestridelig for noen svarte ungdommer som identifiserer seg som
norske og/eller har norsk som morsmål, og er ikke så uskyldige som noen vil hevde (Henry,
2003). Som også beskrevet av Andersson (2010) fungerer spørsmålet «hvor kommer du fra»
som en «symbolsk passkontroll» av majoriteter, noe som involverer stadige forhandlinger av
norskhet for etnorasiale minoriteter. Noen har problemer med å svare på dette spørsmålet
på grunn av misforhold mellom deres selv- og majoritetsidentifikasjon, fordi ungdommene
ikke alltid føler sterk tilhørighet til foreldrenes land utenfor Norge. Ragnhild valgte å posisjo-
nere seg utenfor den norske identiteten, men hun bruker også denne posisjonen strategisk til
å utfordre norskhet, som hovedsakelig synes å være knyttet til hvite nordmenn. Dette kunne
vises i hennes svar eller spørsmål tilbake. Selv om Ragnhild forstår både spørsmålet og sva-
ret hun var forventet å gi, bruker hun denne marginaliserte norske posisjonen til å utfordre
rasialiseringsprosesser knyttet til hvithet og den norske identiteten. Ragnhilds anmodning
om avklaringer i slike sammenhenger er at minoritetsungdommer bevisst bruker motfor-
tellinger for å gjenvinne sin identitet, men også til å utfordre og omdefinere norskhet. Dette
illustreres av Karen:

Jeg la merke til det fra jeg var ung. Jeg har alltid fått de bekreftelsene på at jeg er norsk. Men det

er rart at de (hvite) følte at jeg trengte de bekreftelsene i det hele tatt. Selv om jeg har vært her

hele livet mitt, får jeg alltid slike bekreftelser på at jeg er norsk. Burde det ikke være en selvfølge?

Forfatteren: I hvilke situasjoner opplevde du slike bekreftelser?

Min (hvite) kjæreste, på jobben og fra mine norske venner på laget vanligvis sier til meg: «Du

er helt norsk.» Jeg sier bare nei, det er jeg ikke. Så krangler vi om det (ler), «men du vet mer om

Norge enn hvor du kommer fra». Ja, det er ganske synd (at hun kan lite om foreldrenes opprin-

nelsesland), men jeg føler meg ikke norsk. Jeg føler meg heller ikke karibisk. Og de argumenterer

videre «Men du snakker flytende norsk.» Jeg pleier å si at jeg har prøvd å overbevise meg selv om

at jeg er norsk. Men bare på en tur til butikken i nærheten, ble jeg behandlet som en utlending.

Da går du tilbake til der du var, og du føler du ikke er norsk.

På samme måte som hos Ragnhild er Karens selvidentifikasjon som ikke-norsk basert på
hennes hverdagslige identitetsforhandlinger, som ofte er påvirket av rasialisering. Akkurat
som Karen forventet de fleste utøverne som ble intervjuet, å automatisk bli identifisert som
norske, noe som ikke skjer automatisk, og derfor omdefinerer og reflekterer de over norsk-
het. Noen lurer på om det er positivt og empatisk at de hvite norske vennene og til og med
kjæresten til Karen inviterer henne inn i norskhetens fellesskap gjennom å forsikre henne
om at hun er norsk. Både venner og kjæresten til Karen bør vi anta har gode intensjoner, og
de forstår også Karen og Ragnhild på individnivå. Samtidig må Ragnhilds og Karens fortel-
linger forstås i lys av større fortellinger. Selv om de nærmeste bekrefter deres norskhet, gjør
rasismen de møter i hverdagen, at de utvikler norskhetens blikk som er ulikt deres hvite ven-
ner og nærmeste. Det at hvithet fremstår usynlig og «raseløst», er et privilegium. På denne
måten gir historiene om Ragnhild og Karen en viktig motfortelling til den dominerende for-
tellingen om norskhet som inkluderende og likeverdighetsorientert. Motfortellinger viser
at norskhet ofte er basert på etnoskriterier og ikke demoskriterier (Vassenden, 2011). Kri-
tiske raseforskere beskriver hvordan marginale posisjoner fungerer og skaper dobbelt be-
vissthet, kunnskapen både om majoriteter og om minoriteter (W. E. B. Du Bois i Lubansky
& Eidelson, 2005; hooks, 2000). Slike doble bevisstheter fanger både fremmedgjøring og
selektive inkluderinger som finnes i nasjonale identitetsfelleskap. Denne dobbeltbevissthe-
ten kan høres i fortellingene fra svarte norske ungdommer. Utlendingsidentiteten virker
uunngåelig, samtidig som den autentiske norske identiteten virker uoppnåelig. Denne til-
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standen beskrives også av Andersson (2000) som feilkjennelse eller manglende annerkjen-
nelse. Ungdommenes unorske identitet i denne sammenhengen brukes parallelt som en
strategisk posisjon å snakke fra, til å forhandle om og yte motstand mot tilskrevne uover-
ensstemmende identiteter.

Konklusjon
I denne artikkelen har vi vist hvordan idretten fungerer som arena både for å reprodusere
og for å utfordre hvithet knyttet til norskhet og nasjonale identiteter. Vi har brukt rasedan-
nelse (Omi & Winant, 1994), rasialisering (Cornell & Hartmann, 2007; Murji & Solomos,
2005) og motfortellinger (Delgado & Stefancic, 2017) som teoretiske tilnærminger for å ana-
lysere ulike erfaringer fra rasialiserte svarte ungdommer i norsk idrett. Dette er for å kunne
gi rom for refleksjoner over majoritetspraksiser som er forbundet med hvithet, og som kan
være marginaliserende for de ikke-hvite ungdommene i idretten. Våre funn viser svarte
norske idrettsutøveres erfaringer med rasialisering og rasisme og hvordan disse erfaringene
påvirker deres utvikling av deres norske identitet. Studien viser også at både hverdagsrasia-
lisering i og utenfor idretten kombinert med institusjonalisert rasialisering av svarte idretts-
utøvere gjennom for eksempel media (Murji & Solomos, 2005) bidrar til posisjonering av
norske svarte utøvere som «de fremmede»-nordmenn. Norskhet i et multietnorasialt Norge
viser seg å være et omstridt felleskap som fortsatt ofte er definert av hvithetsnormer. Som
oppsummert av Anne: «Du får disse spørsmålene, som alltid minner deg om at du er
annerledes.»

Basert på våre funn er det viktig ikke å ta for gitt at tilstedeværelse av svarte og andre
etnorasiale minoriteter i idretten nødvendigvis er et tegn på rase- og kulturelt mangfold (far-
gerikt fellesskap) eller fravær av rasialisering og rasisme i idretten. Med utgangspunkt i for-
tellingene fra svarte norske idrettsutøvere er det behov for å se nærmere på politisk retorikk
og tiltak som ukritisk fremstiller idrett som en inkluderingsarena eller fargeblind institusjon,
og det samme gjelder for det norske samfunnet generelt (Bratt, 2022).

De svarte norske utøvernes erfaringer viser hvordan hvithetsnormer definerer «ekte nord-
menn» både gjennom media og gjennom idretten. Basert på historien til de svarte utøverne
i vår studie gir idretten muligheter til å utfordre og omdefinere norskhet, som viser seg å
bli rasialisert og definert av hvit normativitet (Ward, 2009; Adair & Rowe, 2010). Gjennom
å sette søkelyset på den rollen rasialisering spiller i analysen av norsk identitetsarbeid blant
svarte norske ungdommer, benytter vi disse ungdommenes erfaringer som motfortellinger
(Delgado & Stefancic, 2017) for å utfordre hvitheten og omdefinere norskheten. Vi mener
inkludering av slike erfaringer er med på å belyse alternative virkeligheter og ny kunnskap
(Solórzano & Yosso, 2001) som er nødvendig for å utfordre og motvirke rasistiske og dis-
kriminerende praksiser i idretten og i Norge. Innvandringen i Norge har og skal fortsette å
skape nye borgere og nye norske ambassadører gjennom idrett som utfordrer de tradisjo-
nelle norske identitetene som ofte baserer seg på etnoskriterier (opphav) og ikke på demo-
skriterier (rettigheter og ansvar).
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